

Nro.

262.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 16go Listopada 1796.

*Gazety.*

## FRANCYA.

*Z Paryża dnia 20. Października.*  
Pastoret tłumacząc w Radzie 51et zdanie  
Kommissyi względem traktatu zawartego  
między Rzeczpospolitą Francuską a Kró-  
lem Neapolitańskim, mówił między inne-  
mi. Przednieysze warunki tego traktatu  
są te: że stronie jedney nie wolno będzie  
wspierać nieprzyjaciół drugiej ludźmi,  
amunicją, orężem i okrętami; sekwestr  
rościągniony na dobra z przyczyny woj-  
ny,

ny, będzie zniesiony. Obywatele obu narodów przywróceniu zostaną do Praw swoich, a ieńców nastąpi zamiana. Król Neapolitański do portów swoich niepuści zarazem więcej nad 4. okręty zbrojne stron wojujących. Tym więc sposobem tak dla nas iako i dla Anglików zarówno wolność zawijania do portów Neapolitańskich została obrębiona. Nie nasze więc bezpieczeństwo, lecz swoje własne zatwierdza niniejszym traktatem Król Neapolitański. Nie oszczędza żadney strony wojującey, i niepodaie nam śród-ków do skłubienia przewagi Anglików na śródziemnym morzu, lub zmuszenia ich do szauowania warunków podpisać się mających. — Rostrząsając z osobna każdy artykuł *Pastoret*, cieszył się mocno z siodmego, przez który Król Neapolitański obowiązał się wypuścić na wolność wszystkich obywatelów Francuskich więzionych za zdania polityczne, i przychylność do rewolucyi swey oyczyzny. Przytym wynurzył swe życzenia, aby ieńcy zostający dotąd w kraiach Cesarzkich, w *Ołomuńcu* i t. d. byli iak narychley wyzwoleni.

Wyznaczony do negocyacyi pokoju z Neapolem, dodał *Pastoret*, zapomniał podobno rzucić oko na szródziemne morze, które tak wiele interesuje Francją. Na nic się nie zda zmnażać pokoje szczególne, kiedy do jednego nie zmierzają celu, kiedy każdy z nich nie doda ogniw do jedne do powszechney pacyfikacyi, która ma na zawsze ubezpieczyć spokojność Europy. Któryż przedmiot był kiedy ważniejszy i pożądalszy dla nas, iak odzyskanie dawney przewagi na szródziemnym morzu, a skłubienie panowania tam Narodu, któremu natura dała pod władzę inne części tego elementu. Przeważność polityczna Dyrektoryatu nadgrodzi bez wątpienia błędy popełnione przez negocyanta, i ożywi handel wschodni, który nam rocznie przynosił naymniey 12. milionów, czynił nas szafarzami towarów, doskonalił rocznie do 6000. maytków, zatrudniał 900. okrętów i na 20. blisko Departamentów rozlewał dostatek i bogactwa.

*Pastoret* okazawszy wady traktatu, zwrócił uwagę swoją na korzyści, iakie ten obiecuje: Bezwątpienia dodał, Alians z Królem Neapolitańskim w krótce jeszcze

szcze przyjdzie do skutku. Król Hiszpański, którego łączy krew z Sycylijskiem, dał już w tej mierze pamiętny przykład; ważne przyczyny i interes polityczny wzywa nawet Neapol do tego kroku. Tu, mówił dalej, widzę tłum podchlebnych nadziei. Zaczoby wpływ obcey Potencyi w Włoszech nie mógł bydz zniweczony? Czemużby Hispania nie miała ponowić dawne swe Prawa? Czemużby trwałym Aliansem nie miały się skojarzyć trzy wierne sobie Narody? Zaczoby Korsyka nie miała zrzucić nakoniec iarżmo Angielskie? Czemużby Papież nie miał pozyskać pokoju, o który prosi? Zaczobyśmy nie mieli przypuścić do liczby naszych Aliantów Portugallią, która chcąc się uwolnić od Hiszpanii, przedała się w niewolę Anglikom? Zaczobyśmy nie mieli przyspieszyć ten moment, w którym mają kwitnąć rękodzieła, rolnictwo, handel i przemysł, owe to nieodstępne towarzyiski słodkiego pokoju? Zwyciężony zaramienić się musi, gdy zapragnie tego szczęścia; lecz zwycięscy powinnością jest podać rękę dzielną Narodom, które go pragną. Oddawna już po Europie rozlega się odgłos naszych

szych tryumfów; niech się odtąd rozlega odgłos naszej powolności i sprawiedliwości! Pomiarkowanie trudniejszy podobno jest dla narodów całkowitych, jak dla szczególnych osób. Ale okażmy światu, że się znajdzie Naród taki, który te cnotę umie szanować! Niedofyć na tym, że się wypasowało szczęście, trzeba jeszcze włożyć mu krępy trwał. Skoro zwycięstwa zabezpieczyły ludowi Prawa i potęgę, którą mu wydrzeć chciano, na ten czas wspaniałość każe mu myśleć o pokoin. Lud Francuski dosyć już uczynił dla swej sławy; teraz powinien się zaprzętnąć około swego szczęścia. Nadaremnie kuszają się nieprzyjaciele, w gronie nawet Senatu Angielskiego, czernić prawidła i myśli nasze; nadaremnie rozfiewa Kanclerz i Podskarbi, Pan Pitt, obrażające wątpliwości o naszych zamiarach. Szanowanie Rządów, przyiaźń Narodów, powszechna uprzejmość, nieskażona wola, szacunek wolności przez posłuszeństwo Prawom. O to są nieodzowne i Święte prawidła Francuzów.

## NIEMCY.

Z *Beyreuth* dnia 20. *Października*.  
 Gazety tutejsze zawierają w sobie nastę-  
 puący rys Arcy - Xiążęcia Karola:  
 „ Ten gruntownie ułożone plany rów-  
 nnie głęboko kryć umie w sekrecie, jak  
 szypko one wykonywać. Bitwa pod  
*Teinigen* dowiodła tego dość iasnie.  
 Ta iednym zamachem zniweczyła ołu-  
 giem pasowaniem plantowany projekt  
 Direktoryatu Francuskiego, który chciał  
 zgromadzić wszystkie swe armie do ie-  
 dnego punktu, do *Bawaryi*, a dopiero  
 przy potężney tey sile, przepisać pokóy  
*Austryi*. Przytym Arcy - Xiąże posiada  
 talent, który szczególną jest oznaką  
 wielkiego Wodza: przy miłości, którą  
 sobie iednać umie, żołnierz każdy drży  
 przed nim. Surowość z dobrocią roztro-  
 pnie połączona, okazała się nie raz w  
 iego postępkach. Pamiętny przykład te-  
 go zostawił nie dawno pod *Wetzlar*;  
 gdzie złożył w momencie pewnego Jene-  
 rata za to, że nad ordynans dany dwoma  
 dniami uprzedził obięcie wskazanego  
 sta

stanowiska. Jak surowy jest ten Xiążę w obowiązkach służby, tak pełen dobroci i grzeczności dla officyerów w przypadkach potocznych. Przed niejakim czasem przechadzając się pod *Ufingen* w towarzystwie kilku Jenerałów po ogrodzie, usłyszał nagły wystrzał w bliskości; gdy się zastanowił, postrzegł officyera z swej armii polującego. Trudno sobie wyobrazić pomieszczenie owego strzelca, który nad zakaz i pod boki armii, śmiało polował. Ale Arcy-Xiążę Karol chcąc go wyrwać z ambarasu, zbliżył się do niego i rzekł: „Oddaymi WacPan fuzyą, aby rozumiano, że zemną polujesz. „

Na radach wojskowych sam prawie jest referentem; zbiera głosy, wnosi trudności, które naydoświadczeńszemu Jenerałowi czynićby mogły zaszczyt. Skoro zaś plan jaki uchwalony i przyjęty zostanie, pod ów czas żadne zarzuty u niego miejsca nie znajdują, i często do tego przychodzi, że powie: „tak musi być, ja tak chcę „

Z *Szwabii* dnia 18. Października.  
 Diwizye Jenerałów *Desaix* i *Eickenmeyer*

*meyer* utorowawszy drogę przez ciasne  
 wąwozy armii Francuskiej, pierwsze  
 wpadły do Bryzgowii. Cesarscy mężnie  
 się opierali wszędzie, szczególniej ie-  
 dnak w ciążninach Piekielnemi zwanych,  
 których opanowanie nie mało Francu-  
 zów kosztowało ludzi. Ci drapali się na  
 przykre góry z lizpkością nieporowna-  
 ną, i iak wyrażają niektóre pisma,  
 przebiegali skały przepadziście z zręczno-  
 ścią kóz dzikich. Dnia 13. za pierwsze-  
 mi ściągnął Jenerał *Moreau* i *Ferino*  
 swoje diwizye do *Freyburga*. Cała ich  
 armia wynosić ieszcze mogła do 45,000.  
 ludzi. W retyradzie tey Francuzów  
 mieszkańcy wiele ucierpieć musieli,  
 gdyż dla armii zebraney w iedną masę,  
 zabierano wszędzie żywności. Często  
 żołnierz z armii *Morego* przedstawać mu-  
 siał 24. godzin na ćwierci funta chleba,